Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

21 de fevereiro de 2025

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 5/2025 – DG/MO/RE/IFRN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de
2023, TORNA PÚBLICA  a Primeira Retificação do Edital de Abertura nº 5/2025-DG/MO/RE/IFRN para Processo
Seletivo Simplificado destinado à seleção e a posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR
SUBSTITUTO da disciplina de CONSTRUÇÃO CIVIL / MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MECÂNICA, para atuar no
ensino básico, na educação profissional de nível médio e no ensino superior e pós-graduação lato sensu objetivando
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as normas a
seguir:

ANEXO II – CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO
Publicação do edital 03/02/2025
Inscrições Das 10h00min do dia

05/02/2025
às 20h00min do dia

14/02/2025

Requerimento de candidatos com condições especiais

Declinar da autodeclaração de cor / raça via e-mail

Requerimento de isenção e entrega de documentos via e-mail 05/02/2025 a 06/02/2025
Resultado do requerimento de isenção 12/02/2025
Prazo final para pagamento da inscrição 16/02/2025
Homologação das inscrições e divulgação das datas e horários para a realização dos sorteios dos temas 21/02/2025
Início da realização de sorteios de temas para Prova de Desempenho 24/02/2025
Início da realização da Prova de Desempenho e entrega dos Títulos 25/02/2025
Resultado Parcial da Prova de Desempenho e Títulos 12/03/2025
Recursos contra a pontuação da Prova de Desempenho e Títulos 13/05/2025
Resultado dos Recursos referentes às Provas de Desempenho e de Títulos 17/03/2025
Convocação para os Procedimentos da Heteroidentificação* 17/03/2025
Processo de Heteroidentificação* 24/03/2025 a 26/03/2025
Divulgação dos pareceres dos Procedimentos da Heteroidentificação* 31/03/2025
Recurso contra o parecer dos Resultados da Heteroidentificação* 01/04/2025
Resultado Definitivo dos Procedimentos da Heteroidentificação* 03/04/2025
Convocação das PcD para Avaliação Biopsicossocial** 14/03/2025
Avaliação Biopsicossocial ** 18/03/2025 a 22/03/2025
Homologação do Resultado Final 29/04/2024

**Não houve candidatos inscritos a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência (PcD), em conformidade
com o item 3 do edital.

Atenciosamente,

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Assinado Eletronicamente)
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 21/02/2025 09:39:30.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 20/02/2025. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

845024
6a95802636